03 Páginas / Ano 6 / Edição nº 577Jaguariaíva, 10 de junho de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 526/2022

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art.
89, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, LICENÇA SEM

VENCIMENTO, pelo período de 03 (três) meses, com início em 25/05/2022, com base
na solicitação sob Protocolo Geral nº. 04939/2022, à senhora SAULIANE FERREIRA
BORBA DE CAMARGO, servidora com cargo em provimento efetivo de Soldador,
matriculada sob nº. 5.061, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.990-8
SESP/SP, e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.199-99.

Artigo 2º. Fica revogado o Decreto n°. 493/2022.

Artigo 3°. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de junho de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística

DECRETO nº. 527/2022

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
285.028,01 (duzentos e oitenta e cinco mil, vinte
e oito reais e um centavo).

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo
4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.888/2021,

DECRETA

Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 285.028,01 (duzentos e oitenta e cinco mil, vinte e oito reais e um
centavo) para as seguintes Dotações Orçamentárias:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO E LOGISTICA – SMDUL
2.025 Conservação e Manutenção de Vias Públicas
137 3.3.90.39.00.00.00.00 3511 Outros Serviços Pessoa Jurídica                         269.569,74

13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.006 Pagamento de Indenizações e Restituições
430 4.4.90.93.00.00.00.00 829 Indenizações e Restituições                                      6.389,23
430 4.4.90.93.00.00.00.00 3829 Indenizações e Restituições                                    9.069,04

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º.,
Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.888/2021, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da
Lei nº. 4.320/1964, provenientes:

I. Oriundos do provável excesso de arrecadação das seguintes fontes:

Fonte  Descrição                                                                                                   Valor
829  Pavimentação Convênio Federal M.D.R 908790                              6.389,23

II. Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do Exercício Financeiro de 2021:

Fonte  Descrição                                                                                                   Valor
3511  Taxas - Prestação de Serviços                                                          269.569,74
3829  Pavimentação Convênio Federal M.D.R 908790                              9.069,04

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA
2022 - 2025).

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

incluir na Lei Municipal nº. 2.876, de 01 de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO 2022).

Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data.

Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de junho de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

DECRETO nº. 528/2022

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art.
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada,
pelo período de 01 (um) dia, em 24/05/2022, com base na solicitação sob Protocolo
Geral nº. 06357/2022, à senhora JULIANA KOXNE VANJURA, servidora com cargo
em provimento efetivo de Documentador Escolar, matriculada sob nº. 4.925, portadora
da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.491-1 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº.
XXX.XXX.699-07.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de junho de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 529/2022

Súmula:  Dispõe sobre a Prorrogação de Processo
Administrativo Disciplinar em face de
FRANCISCO CARLOS DE MIRANDA e dá outras
providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná,

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo

com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa
Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogado o Processo Administrativo

Disciplinar para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por FRANCISCO
CARLOS DE MIRANDA, servidor público municipal, ocupante do cargo em
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, sob matrícula nº. 3.252, tendo em
vista o contido no Protocolo Geral sob nº. 10399/2019.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 10 de junho de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 530/2022

Súmula:  Dispõe sobre a suspensão do Processo
Administrativo Disciplinar em face de EMILIO
FARIA ARLOQUE e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná,

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa
Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica suspenso o Processo Administrativo Disciplinar

para apuração dos fatos e responsabilidades praticados por EMÍLIO FARIA ARLOQUE,
servidor público municipal, ocupante do cargo em provimento efetivo de Trabalhador
Braçal, sob matrícula nº 244, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, nos termos
descritos no Protocolo Geral sob nº. 02963/2018.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 10 de junho de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

Jaguariaíva, 10 de junho de 2022 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 10 de junho de 2022 Pág. 03

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
OE

M
 B

R
A
N
C
O

E
M

 B
R
A
N
C
O

E
M

 B
R
A
N
C
O

		2022-06-10T15:55:28-0300